

Balanco em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | |
|---|-------|-------------------|-------------------|---------------|
| | | 31 Dez 2018 | 31 Dez 2017 | Variância |
| ATIVO | | | | |
| Ativo | | | | |
| Ativo não corrente | | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 25.573,55 | 25.322,12 | 0,99% |
| Bens do património histórico e cultural | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Propriedades de investimento | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Investimentos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 25.573,55 | 25.322,12 | 0,99% |
| Ativo corrente | | | | |
| Inventários | | 1.179,55 | 820,75 | 43,72% |
| Clientes | | 13.649,23 | 5.332,92 | 155,94% |
| Adiantamentos a fornecedores | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Estado e outros entes públicos | | 3.057,79 | 0,20 | 1.528.795,00% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras contas a receber | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Diferimentos | | 103.490,22 | 112.823,26 | -8,27% |
| Outros ativos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Caixa e depósitos bancários | | 85.984,35 | 48.701,61 | 76,55% |
| | | 207.361,14 | 167.678,74 | 23,67% |
| Total do Ativo | | 232.934,69 | 193.000,86 | 20,69% |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | | |
| Fundos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Reservas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultados transitados | | 72.242,65 | 79.596,62 | -9,24% |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultado líquido do período | | 863,93 | -7.353,97 | 111,75% |
| Total dos fundos patrimoniais | | 73.106,58 | 72.242,65 | 1,20% |
| Passivo | | | | |
| Passivo não corrente | | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras contas a pagar | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |

Balço

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | |
|---|-------|-------------------|-------------------|---------------|
| | | 31 Dez 2018 | 31 Dez 2017 | Variância |
| Passivo corrente | | | | |
| Fornecedores | | 18.736,50 | 12.461,01 | 50,36% |
| Adiantamentos de clientes | | 1.035,78 | 0,00 | 0,00% |
| Estado e outros entes públicos | | 19.261,93 | 12.850,25 | 49,90% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Diferimentos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras contas a pagar | | 120.793,90 | 95.446,95 | 26,56% |
| Outros passivos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 159.828,11 | 120.758,21 | 32,35% |
| Total do Passivo | | 159.828,11 | 120.758,21 | 32,35% |
| Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo | | 232.934,69 | 193.000,86 | 20,69% |

(1) - Euro

Teresa Coentras
Giselda Flores

Revisão
Sónia Perry
Liliana Ferreira
Aurélien Fernandes Ribeiro